bus secularibus tradendi dict. cap. cum non ab homine, ubi non tant omnes. Et hæc dispositio, & hæc depositio non est solùm ab ordine, sed & à beneficio: homicida enim priuatur beneficio non ipso iure, sed per sententiam dict. cap. presbyter. dic. c. cum non ab homine ca. veritatis, de dolo & contumacia ca. clericis, ne clerici vel monachi. c. ex literis de excessibus prelatorum docuit Innocentius in cap. cum nostris num. 1. de cõces. præbendæ. sequuntur Anania, & Felinus in dict. capi. Inquisitionis. Couar. in dict. Clementina 2. part. §. 3. num. 6. Iulius Clar. dict. §. homicidium num. 21. Plaça cap. 11. nume. 2. Bernar. Diez dict. cap. 94. nume. 2. vbi Salzedo in additione 1. infinitos allegat, estque verissimum, licet contrarium defendat Archidiaconus in cap. studeat. 50. distin. Siculus in dict. cap. cum non ab homine num. 13. & alij plures, quos referunt Clarus & Salzedo vbi supra, quorum argumentis respondet Præpositus in dic. ca. studeat nu. 7.

Ex qua doctrina primo deducitur posse clericum homicidam quousque per sententiam priuetur beneficio in alterius fauorem renuntiare, ex gloss. eleganti, verbo, finita in ca. 2. vt lite pendente. li. 6. quam sequuntur DD. ibi & omnes supra relati, Ferrara cautela 44. Rebusus de pacificis possessoribus num. 261. quod procedit, etiam si alius in curia Romana eius beneficium impetrauerit, vt docent Couarr. & Salzedo vbi supra Gomezius in regulas cancellariæ de amali possessore quæst. 42. num. 3. estque verissima hæc communis sententia in beneficijs acquisitis ante homicidium, alia enim de nouo adquirere non potest, & sic nec renuntiare, vt tenet Salzedo vbi supra versic. notatu tamen.

Secundò ex prædicta doctrina deducitur, clericum homicidam dum per sententiam non priuatur fructus ex suis beneficijs perceptos suos facere, quia si potest vsque ad sententiam beneficium licite retinere, poterit & fructus teste Cardinale in Clementina constitutionem §. ceterum. in fine de electione, & in proposito docuit Felinus in cap. de quarta nume. 33. de præscriptio. Boerius decisione 98. num. 4. Pla. dict. ca. 11. nume. 3. & 8. & sensit gloss. à nemine allegata in autentico de incestis nuptijs. §. 1. verbo. imminere in fine, neq; obstat tex. in. l. 1. C. de his, quibus vt indignis, & in extrauaganti cum detesta-

detestabile de simonia, vbi priuati hæreditate, vel beneficio nõ faciunt fructus suos. Quibus viribus moti Paulus & Iason ibi, Ripa. in l. fina. quæst. 46. C. de reuoc. dona. Hippoly. singulari. 555. Couar. in 4. 2. part. cap. 6. §. 8. num. 7. contrarium tenuerunt, quia dict. l. 1. loquitur in hærede, qui necem defuncti non vindicauit, quem prohibet l. hæreditatem acquirere necesse non vindicata l. cum fratrem, l. si ea questio. l. minoribus C. eodem titulo: constat autem eum, qui aliquid acquirit prohibente. l. adquisitionem fructus suos non facere, quia titulum non habet. l. bonæ fidei 48. §. 1. ff. de acquirendo rerum domino, nos vero loquimur quoties clericus titulum habet, quem ante sententiam non amittit, extrauagans autem eum detestabile loquitur in clerico simoniaco, qui ipso iure priuatur beneficijs, & ideo fructus sibi non acquirit ex doctrina glo. verbo, imminere, in autentico de incestis nuptijs. §. 1. quam sequuntur Barto. & Ange. ibi Felinus in dict. c. de quarta num. 33. Couar. dic. 8. nume. 8. & eodem modo responderi potest ad dictam legem primam.

Iure autem regio varijs quoque modis homicidij crimen vindicatur, primo enim condemnandus est homicida in quingentis solidis. l. 4. titulo. 17. libro. 4. fori, & appellatur hæc pœna apud nos columna del homicilio, & licet quingenti solidi valerent *quatrocientos marauedis*, vt constat ex l. 11. titulo 11. li. 4. Ordinamenti tamen nouiori iure, & communi Hispanorum stilo hodie condemnatur in sexcentis marauedis ex l. 1. titulo 10. libro 3. Recopilationis. Hodie enim hæc pœna in usu est non solum vbi agitur de crimine homicidij, verum & de quocunque crimine ex quo pœna mortis sit imponenda, vt constat ex dict. l. 1. Recopilatio. & ex cap. 15. *De los Corregidores*, l. 3. tit. 10. libr. 4. Recopilationis. Practicatur autem contra homicidas contumaces & fugitiuos: si enim capiuntur cessabit pœna del homicillo, vt constat ex dict. l. 4. fori, ibi fugere & ex l. 12. tit. 13. libr. 8. Ordinamenti & dict. l. 3. Recopilatio. Est enim pœna contumaciæ, & ideo praxis est, quod proposito secundo edicto, quo ad iudicium vocantur absentes, & accusata secunda contumacia iud. profert sententiam, in qua condemnat absentem pœna del homicillo. dict. l. 3. Recopilationis, & quia vere sententia est, præcedere debet qualis qualis

probatio, qua præter fugam constare possit de delicto, vt docent plura in proposito cumulantes Auendanius in cap. prætorum prima parte, cap. 18. §. num. 5. Auiles cap. 15. verbo homicidio, Plaça de delictis cap. 10. numer. 13. Et licet in contumacia damnatus si compareat & velit se excusare, audiendus sit intra annum, non solum quo ad pœnam corporalem, sed & quo ad pœnam pecuniariam, post annum in pœna tantum corporali ex l. 3. titul. 10. li. 4. Recopilationis, tamen hanc pœnam non recuperat, etsi innocens sit l. 15. titu. 2. libr. 3. Ordinamenti. & est glo. verbo. vincet in l. & post editum 73. ff. de iudicijs.

Præterea hoc iure pœna mortis imposita est, & practicatur contra homicidas l. 2. titu. 8. partita. 7. l. 1. & 2. titu. 17. lib. 4. fori. l. 3. titulo 13. lib. 8. Ordinamenti. l. 3. titul. 23. lib. 8. Recopilationis. Et licet ex l. 15. titul. 8. partita. 7. nobiles hac pœna capitis non teneantur, sed deportationis in insulam, tamen hodie ex generali consuetudine mortis pœna etiam contra nobiles locum habet, vt diximus supra, & probat Gregorius Lopez in dicta. l. 15. verbo cauallero. Didacus Perez in l. 1. gloss. 1. titulo 1. libro 4. Ordinamenti, versiculo, item nobilis, & in l. 3. titu. 13. verbo. muera, lib. 8. Ordinamenti, et si contrarium velit Anton. Gomez, tertio tomo capi. 3. nu. 2. Qui vero occiderit sagita, vel percusserit vltra dictam pœnam, amittit dimidiam partem bonorum. l. 5. titulo decimo tertio libro 8. Ordinamenti. l. 5. titulo 23. libro octauo, Recopilatio. Qui vero occiderit con arcabuz, omnia bona amittit, diuidenda iuxta formam traditam in l. fin. titul. 23. libr. 8. Recopilationis.

Hæc autem omnia, & quæ hucusque diximus in eo homicidio procedunt, quod voluntarium esse diximus: nam si homicidium casu fiat, id est præter voluntatem & intentionem agentis, prædictæ pœnæ locum non habent l. 1. §. Diuus l. in l. 7. l. Diuus 14. ff. de sicarijs l. cum autē 23. §. capitale. ff. de ædilitio edicto. l. 5. §. si magister. l. idem iuris 8. §. mulicnem l. qui foueas. 28. l. si putator. 31. ff. ad l. Aqu. cap. lator 9. capi. ad audientiam 12. capit. dilectus 13. capit. ex literis primo, & secundo, capit. significasti 16. capit. exhibita, cap. Ioannes de homicidio, docent Doctores in dict. locis. Bofsius in præxi titulo

titulo de homicidio numero 37. Anton. Gom. di. et. capi. 3. numero. 17. Couarru. in di. et. Clementina 2. parte. §. 4. numero. 1. Iulius Clar. di. et. §. homicidium nume. 2. & sequentibus Menchaca controuersiarum illustrium ca. 19. à num. 4. Plaça de de listis cap. 26. Menochius de arbitra. casu. 324. Petrus Grego. lib. 36. syntagmat. cap. 20. In dubio autem semper præsumitur homicidium dolo & voluntate commissum l. 1. C. de sicarijs, nisi ex genere armorum aut ex alijs probationibus & indicijs contrarium appareat d. l. 1. §. Diuus. docent Bossius & Anto. Gom. vbi supra.

In hoc autem homicidio casuali distinguendi sunt aliqui casus. Prior est cum lata culpa præter voluntatem tamen homicidium committitur, tunc enim quia dolo proxima est l. quod Nerua. 32. ff. depositi. l. 1. ff. si mensor falsum modum. licet nec pœna mortis, nec ordinaria homicidij teneatur homicida, criminaliter tamen erit puniendus, puta ad triremes, aut exilio, aut deportatione, vt in eo, qui versus turbam hominum projicit lapidem, & in exemplo di. et. l. si magister. docet l. 9. titul. 8. par. 7. Clarus d. §. homicidium numero. 3. & §. fin. q. 84. Bossius in praxi titu. de defensione reorum nu. 68.

Alter casus est, quando homicidium sit culpa leui, vt in eo qui cum ramū ex arbore deijceret, non proclamauit, & transeuntem interfecit, & in exemplo di. et. l. qui foueas di. et. l. idem iuris. §. mulionem capit. continebatur cap. ad audientiam, de homicidio, & tunc licet apud nos l. partitæ pœna exilij imposita sit, ex l. 5. titul. 8. parti. 7. & deinde ad pœnam del homicillo restricta ex l. penultima titu. 13. libro. 8. Ordinantenti & ex l. 13. titul. 23. lib. 8. Recopilationis, tamen pœna erit arbitraria, vt notant Clar. Pla. Menchaca & Menoch. vbi supra.

Vltimus casus est quando homicidium sine culpa etiam leui sequitur vt in casu capituli, dilectus cap. significasti el primero cap. Ioan. de homici. vel quando quis sufficientem adhibuit diligentiam, vt in casu capi. ex literis el primero, de homicidio, & in eo, qui in loco solito & cōsueto equo currēs hominē offendit, & interfecit, & tunc verissimum est nulla pœna etiā extraordinaria occidentem teneri, si portabat cascade

leslib. 8. l. 13. titul. 23. lib. 8. Recop. dict. l. 23. vbi Bart. in sum-
 mario idem Bartol. in l. respiciendum. §. delinquent num. 4.
 ff. de pœnis gloss. in capi. 2. de constitutionibus Bossius dict.
 titulo de homicidio. num. 66. Menchaca dict. cap. 19. numer.
 11. Petrus Gregor. dict. cap. 20. num. 2. & sequentibus, & hæc
 sententia admittenda mihi videtur, etiam si homicida operã
 daret rei illicitæ dummodo necessariam adhibuerit diligen-
 tiam, ne homicidium sequatur, cum pluribus exemplis decla-
 rat Menchaca dict. cap. 19. num. 15. & Couar. dict. §. 4. num.
 2. vbi diserte scribit rerum esse illius actus illiciti, cui operam
 dabat, non vero homicidij, docet Soto lib. 5. de ius. & iure. q.
 1. artic. 9. contra S. Thom. 2. 2. quaest. 64. artic. 8. & Caietanũ
 ibi, & communem canonistarum, qui voluerunt contrarium,
 quibus non suffragatur text. in cap. dilectus cap. Ioannes, ca.
 ex literis, cap. fina. de homicidio, quia nihil directo probant,
 sed à contrario sensu, quod argumentum inefficax est, si abso-
 num aliquid resultat cap. à nobis el segundo de sententia ex-
 communicatio.

Quod vero diximus supra relatas pœnas in homicidio vo-
 luntario procedere, cessare autem in casuali, ita intelligentiũ
 est, vt irregularitatem non comprehendat: hæc enim perinde
 in homicidio casuali contrahitur, sicut in voluntario cap. pres-
 byterum, cap. continebatur capit. ad audientiam, de homici-
 dio. in modo tamen dispensandi longe differunt. Si enim ir-
 regularitas procedat ex homicidio voluntario licet possit Pa-
 pa dispensare, tam vt promoueat, quam vt ministret in sus-
 ceptis, vt ex regul. cap. proposuit. de concessione præbendæ
 docuerunt Abbas num. 12. & ibi communis in capi. sicut dig-
 num. de homicidio. Felinus num. 3. Socinus num. 390. in dic.
 cap. ad audientiam Couarru. dict. 2. part. §. 3. num. 3. Nauarr.
 in Manuali cap. 27. num. 239. tamen nunquam solet dispensa-
 re, nisi cum religiosis, aut volentibus ingredi religionem, vt
 docent Couarr. & alij supra & ita accipienda & reducenda est
 gloss. magna in dict. cap. sicut dignum. §. fina. quæ videbatur
 adimere facultatem dispensandi. Episcop. vero in hac irregu-
 laritate dispensare non potest, non solum quo ad ordines sa-
 cros, prout expressum est. in dict. capit. continebatur, verum,
 neque ad minores, vt docent Innoc. & Abbas num. 7. in ca. 2.
 de cle-

de clericis pugnantis Felin. num. 4. & Socinus num. 397. in dict. cap. ad audientiam. Salzedo in additionibus ad Bern. Diez dict. cap. 94. litera. B. licet contrarium voluerint, & male Hostiensis Anto & Ioan. Andre. in dict. cap. 2. Couar. dic. §. 3. num. 5. Nam text. in dict. cap. continebatur & in dict. ca. ad audientiam, quibus fundantur loquuntur de homicidio casuali: potest tamen Episcop. quoad obtinendum beneficium simplex cum homicida voluntario dispensare ex text. eleganti in dict. cap. 2. de clericis pugnantis, ubi notant Innocen. Abbas & communis. Felin. & Socin. in dict. capi. ad audientiam, Coua. ubi supra num. 6. Nauar. in Manuali capi. 27. num. 240. Saleed. ubi supra Staphileus de literis gratiæ, pagin. 78. In curato vero dispensare non potest argumento capi. 1. de filiis presbyterorum in 6. & ex cap. fin. de rescriptis, eodem li. & docent Abbas & cæteri ubi supra. Hodie vero ex dispositione Concilij Tridenti. Sessio. 14. capi. 7. de reformatione, expressa interdicta est Episcopis dispensatio in homicidio voluntario, etiam occulto, etiam quo ad simplicia beneficia, idque procedit etiam si homicidium adeo sit occultum, quod nequeat per testes probari, ut rectè sensit Salzedo ubi supra contra Couar. qui sub dubio tenuit contrarium.

Perpetuò tamē notabis quod si homicidium voluntarium sit occultum, & homicida probabiliter potest timere, quod incidet in suspicionem, si se à celebrando abstineat, poterit etiā sine dispensatione licite celebrare, post debitam confessionē, & contritionem, ut docuit Nauar. dict. cap. 27. numer. 239. in principio. Quod si procedat irregularitas ex homicidio casuali, licet neque tunc possit dispensare, nisi Roman. Ponti. ut docet Abbas in dict. capi. continebatur numero. 3. Socinus in dict. capit. ad audientiam numero 403. Couarruias, & Salzedo, ubi supra probat. l. 51. titulo 6. partita 1. tamen facilius dispensatur cum homicida casuali, ut constat ex dict. cap. continebatur, & dict. ca. ad audientiam, imò hodie si homicidium sit occultum, poterit Episcop. dispensare ex Concil. Tridenti. Sess. 24. ca. 6. de reforma.

Quod autem diximus irregularitatem contrahi ex homicidio casuali, in duabus prioribus speciebus obtinet indistincte, id est, quando aliqua culpa etiam leuis interuenit, si vero leuissimi-

leuissima interueniat culpa, non est sufficiens ad inducendam irregularitatem capit. quæsitum, de pœnitentijs & remissio. vbi notat Abbas Villadiego in tractat. de irregularitate capi. de percussore. column. 7. Syluester in summa, verbo homicidium 2. column. 2. Couar. in dict. Clement. 2. parte. §. 4. licet gloss. in cap. significasti in principio, de homicidio teneat cõtrarium. Quod multo magis procedit, si nulla culpa, sed casu tantum contingat homicidium, vt in eo, qui necessariam adhibuit diligentiam cap. ex literis 1. cap. dilectus de homic. & in hoc conueniunt Theo. & Canoni. cum distinctione tamen actus liciti, vel illiciti, vt si is, qui leuissima culpa, aut casu hominem occidit, dabat operam rei licitæ, & ex eo actu inopinante sequatur homicidium, immunis sit ab irregularitate, si vero daret operam rei illicitæ efficiatur irregularis, ita docet gloss. verbo. consilium in cap. sicut. §. fina. de homi. Abb. Anania, & Felin. in cap. presbyterum eodem titu. Castro. li. 2. de potestate l. pœnalis capit. 14. verbo. 2. D. Thom. 2. 2. quæst. 64. artic. 8. vbi Caieta. Soto lib. 5. de ius. & iure quæst. 1. arti. 9. Villadiego vbi supra column. 6. Alber. Troctius de vero & perfecto clerico. l. 2. cap. 17. & iuxta hanc distinctione. interpretantur text. in cap. tua nos, in cap. sicut, in cap. dilectus in ca. ex literis el segundo cap. Ioan. cap. exhibita. de homicidio. Mihi vero qui superius docui committentem homicidium casualiter, etsi operam daret rei illicitæ immunem esse à pœna etiam extraordinaria, longe verius videtur etiam si operã dederit rei illicitæ, si necessariam adhibuit diligentiam, non fieri irregularem, quia hæc irregularitas aut oriri debet ex culpa illius actus illiciti, cui operam dabat, aut ex culpa, quæ contigit ex negligentia non præcauendi. Ex hac autem oriri non potest cum proponamus nullam culpam fuisse: ergo oritur ex illa quod esset absurdum, cum illicito actu præter homicidij, aut detruncationis non incurrat quis irregularitatẽ. Et ita pluribus exemplis confirmando docuerunt Couar. dic. §. 4. num. 10. Mench. controuersiarum illustrium cap. 19. numer. 13. Socinus in dict. cap. ad audienciam, num. 403. Pla. de delictis cap. 26.

Neque obstant tex. in dict. cap. dilectus, & in dict. ca. ex literis secundo cum alijs supra, vbi Pontifices fundari videntur,

tur in opera licita, vel illicita: quia & ego fateor discrimen esse. Nam si actus illicitus sit ordinatus sua propria natura ad homicidium, aut saltem est periculosus, vel ex illo frequenter sequitur mors, quia agens videtur esse in aliqua culpa homicidij, efficietur irregularis, ut sentiunt illa iura, & docent Socius in dict. cap. ad audientiam num. 49. Soto dict. artic. 9. Couarra. dict. nu. 1. vnde in hac specie solum is dicitur rei illicitæ operam dare, qui actum fecerit prohibitum ratione vitandi homicidium, aut membri abscissione.

De homicidio autem necessario, id est, ad vitæ defensionem illud est adnotandum superius relatas pœnas in eo quidem cessare: cum enim cuiilibet se ipsum defendere iure naturæ permittatur. l. vt cum. ff. de ius. & iure. l. 1. §. cum arietes. ff. si quadrupes pauperiem. l. 1. §. cum vi. l. 3. §. cum igitur. ff. de vi, & vi arma. c. 2. cap. significasti. de homicidio cap. dilecto. de sententia excommunicata. in 6. qui alium se defendendo occiderit, ab omni pœna immunis erit. l. 2. & 3. C. de sicarijs, & apud nos confirmatur ex l. 3. titu. 8. parti. 7. l. 1. titu. 17. iibr. 4. fori. l. 4. titu. 13. li. 8. Ordinamenti. l. 4. titu. 23. lib. 8. Recopie. Et id non solum in pœna procedit, verum & in culpa, ut contra Acursum in dict. l. vt vim, verbo, nam iure docent Bartol. & Paulus ibi, vbi Fortunius Bologne. & communis D. Tho. 2. 2. quæst. 64. artic. 7. Soto. lib. 5. de iustitia & iure quæst. 1. artic. 8. Couar. in dict. Clementi. 3. part. §. vnico num. 1. Plaçca cap. 28. num. 2. quod intelligendū est, dum tamen modum defensionis non excedat. l. 1. C. vnde vi. Clementi. si furiosus, de homicidio.

Quando autem modum excessisse dicatur iud. arbitrio relinquitur, ut docent Tiraquel. in l. si vnquam, verbo, omnia num. 31. C. de reuocandis donationibus Menoch. de arbitra. casu 277. num. 5. si vero modum excesserit non teneri ordinaria homicidij pœna, sed aliqua extraordinaria arbitrio iudicantis probat text. elegans in l. si adulterium, cum incestu. §. Imp. ff. de adulter. & in ea. significauit. de pœni. & remissio. docet gloss. in summa 23. quæst. 1. Romanus singulari. 3. Decius in dict. l. vt vim num. 18. Couar. dict. §. vnico num. 3. Plaçca dict. cap. 28. num. 13. Menoc. casu 278. num. 2. Ex quibus constat, si eum, qui in percussit, iam fugientem occidam non esse

L

esse

esse omnino immunem a poena, licet non teneat ordinariā gl. verbo secularibus in c. 3. de homicidio. Coua. vbi supra Ver. 3. & Plaça num. 7.

Quod vero attinet ad irregularitatem, licet plures existimauerint eam omnino contrahi ex homicidio necessario, vt constat ex gloss. verbo. consilium in cap. sicut. §. fina. de homicidio D. Thom. dict. quaest. 64. articu. 7. tamen hodie certum est, immunem esse ab irregularitate, qui mortem aliter vitare non valens alterum occiderit, ex text. vnico in Clementina, si furiosus, de homicidio, docent Coua. & Plaça vbi supra Nicolaus Plobinus de irregularitate. 35. irregularitatē. Quod si aliter mortem vitare possit, id est, moderamen in culpatae tutelae excedat, quia sufficit homicidium esse culpofum, vt contrahatur irregularitas, vt supra fiet irregularis dict. Clemē tina, & omnes ibi tex. elegans in ca. significasti. el segundo de homicidio.

Ex quibus primo deducitur, quod etsi liceat laico propter vitandam iniuriam personalem, quam vel alapa, vel fustibus, sibi inferendam aliter vitare non poterat, inferentem occidere Hippolytus in l. 1. limitatione 9, de sicarijs, Carterius in praxi capitulo de homicidio. §. 6. numer. 94. Couarru. dict. §. vnico numer. 4. tamen eo casu efficietur irregularis, vt docet Plaça num. 17.

Secundò deducitur, quod quanuis is, qui fugiendo potuit mortem euadere si noluit fugere, & occidat aggressorem, non teneatur de homicidio vt docuit Bartol. in dict. l. vt vim, num. 10. & ibi Iason num. 38. & communis Alexand. consil. 109. volu. 1. tamen incurret sine dubio irregularitatem, vt notat gloss. in dict. Clemen. glo. & ibi Abbas in ca. suscepiimus de homicidio, quod intelligendum est, nisi fuga mortis induceret periculum, vt voluerunt Abb. vbi supra Syluest. verbo. homicidium 1. q. 9. & verbo homicidium 3. q. 4. Plaça nu. 10. & Couarru. num. 4.

Vltimò ex his deducitur, quod licet vtroque iure liceat non solum ob defensionem personae, sed etiam rerum hominē occidere l. furem vbi gl. & DD. ff. de sicarijs l. 4. ff. ad l. A qui liam l. 1. C. vnde vit. cap. 3. de homicidio, docet glo. verbo, iure in dict. l. vt vim vbi Bartol. Iason nu. 23. Decius, Fortunius & Bo-

& Bologne. et si in iure canonico dissentiat glos. in summa 23. quæst. 3. & Canonistæ in capit. 2. de homicidio, quos refellit Couar. dict. §. vnico numer. 6. tamen si pro rerum defensione occidat incurreret irregularitatem, glo. in dict. ca. 2. vbi Abb. & Felin. Plaça, Coua. & alij, vbi supra.

*De iniuriarum pœna, Caput decimum-
sextum.*

LATISSIME patet iniuriæ verbum, significat enim quidquid non iure fit. l. ff. de iniurijs, principium Inst. eod. titu. ius enim & iniuria contraria sunt. Vnde & iniuriam facere bruta negantur, quia neque iure quidquam facere possunt. l. 1. §. 1. ff. si quadrupes pauper. & inde iniquitatem & iniustitiam verbum, iniuria, sæpe significat, vt cum dicimus iudi. contra ius aliquid fecisse, vt in l. qui proprio. §. procurator. ff. de pro cura. l. si peri imprudentiam. §. 1. ff. de euitiõibus. l. 3. ff. quod metus causa l. 1. C. de rerum permutatione. Specialiter tamen in hoc cap. pro contumelia sumitur, quæ quia à contemnendo dicta est, dict. l. 1. tribus modis irrogari potest, facto, verbis, aut scripto dict. l. 1. versic. iniuriam autem. §. 1. instituta. eod. De ea, quæ fit facto, diximus in præcedentibus, & dicemus in sequentibus capitibus. Verbis vero fit, si cui conuictum fiat dict. l. 1. dict. §. 1. Vnde cum hoc conuictij verbum, quod proprie quamlibet reprehensionem significat, vt ex Cice. & alijs probatis autoribus docet Rebardus lib. 1. variarum capit. 3. & in eo sensu accipitur in l. iudici. 42. ff. de iniurijs in l. illud. 8. ff. de appellat. interpretetur Consul. in l. item apud. 15. §. conuictum. ff. de iniurijs pro concitatione & vocum tumultu, nõ videbatur verbis iniuria fieri, nisi quid cū vociferatione dicitur, dict. l. item apud §. ex his.

Sed verius est, & si quid infamandi & iniuriandi animo dicitur, iniuriam fieri dict. §. ex his. ex quibus constat, non solum eum, qui crimen aliquod in specie, vel in genere alicui obiecerit, iniuriam fecisse videri, vt notant DD. communiter

L 2 in l. 3.

in l. 3. in principio. ff. de libe. & posthumis, vel qui aliquid bonis moribus contrarium Titio dixerit, vt docuit Corneus consilio 80. volumin. 3 sed etiam ille, qui quęcunque verba etiam quę iniuriam non sonant, animo tamen iniuriandi dixerit: vt si quis diceret coniugato, tu es vir bonus, tunc enim iniuriarū tenebitur, quia illis significauit adulterium vxoris patienter pati, vt docent Clar. li. 5. sententiarum. §. iniuria. num. 1. Did. Per. in l. 2. verbo. cornudo, titu. 9. li. 8. Ordina. Parladorus rerum quotidianarum 1. p. c. 17. nu. 4. plura tradit Boerius cons. 4. à nu. 9. Iniuria enim ex animo & affectu facientis consistit illud. §. 1. ff. de iniurijs. l. qui iniuriæ. l. verum est la segunda ff. de furtis. Multum autem interesse puto inter verba, quę natura ipsa iniuriosa sunt, vt latro, proditor, & similia, & ea quę per se iniuriam non sonant. Nam qui iniuriosa verba protulerit semper præsumitur iniuriandi animum habuisse, vt docet Parisius consi. 149. nu. 19. lib. 4. Cla. d. §. iniuria nu. 12. quia talis animus præsumitur, qualia sunt verba. l. Labeo. ff. de supell. legata l. scire. ff. de tuto. & cura. datis. Ac proinde si velit se excusare quod non dixit animo iniuriandi, tenetur illud probare iuxta tex. in l. si non conuicij. C. de iniurijs. Si vero verba non iniuriosa obiecerit vt si mulieri diceret, *Soys buena muger*, tunc onus probandi, quod habuit animū iniuriandi incumbet ei, qui se his verbis dicit offensum ex dict. l. Labeo, cū alijs. Et ita intelligenda doctrina Iaco. de Belouiso in practi. iudiciaria. c. de iniurijs nu. 6. Pro qua sentētia facit doctrina Grammatici in decisione 37. nu. 5. in fine, & sensit Petrus de Belapertica in repetitione dict. l. si non conuicij, num. 14.

Varijs autem modis poterit qui aliqua crimina alteri obiecit, probare non iniuriandi animo obiecisse, vt à poena iniuriarum excusetur. Primus erit, si ea crimina in iudicio contra testes sibi aduersantes opposuerit, asserens hæreticos, periueros, vel latrones esse: quia licet ea non probauerit iniuriarū non tenebitur maximè, si protestetur sui iuris cōsequendi causa non iniuriandi obijcere, ex tex. in l. qui cum maior. §. si libertus. ff. de bonis libertorum. l. fiscus in quæstionem. §. delatoris. ff. de iure fisci. l. iniuriarum. §. is qui iure. ff. de iniurijs, l. fin. ff. quod quisque iuris. Vbi ita docuerūt Bal. Pau. & alij, idem Pau. in l. 3. ff. de liberis & posthu. dicit communem Cot

rafius

rafius eam probans in causis capitalibus, aut infamiae in l. si tã angusti. nu. 7. ff. de seruitutibus. Sed mihi verius videtur, si crimina testibus opposita non probet iniuriarũ teneri, quia qui non probat quod excipiendo proponit, videtur etiam calumniari. l. 1. C. de aduocatis diuerforum iudiciorũ. Deinde quia illa protestatio non releuat iniuriantem, vt dicemus statim, & ita probant Alex. & Iason num. 2. in dict. l. fina. Abbas in cap. cum te num. 28. de re iudicata, Boerius consil. 4. num. 23. Petrus Gregor. li. 3. syntagm. cap. 5. num. 6.

Alter modus est, si conuicium irrogans protestetur, se non iniuriandi animo facere, vt si in his verbis, Tu mentiris, quæ sine dubio iniuriosa sunt, Bar. in l. item apud. §. ait Prætor numer. 3. ff. de iniurijs. Alexan. in dict. l. 3. Boerius dict. consil. 4. nu. 10. Bossius in praxi titu. de iniu. nu. 7. dicat quis saluo tuo honore, mentiris, quo casu non teneri iniuriarũ, testantur Ange. in repertorio versic. verba illa, tu mentiris Bertachinus in repertorio verbo iniuria col. 3. licet si verba illa, tu mētiris præcedant & sequatur protestatio saluo honore tuo non excusari testetur Bart. in l. si quis extraneus in principio nu. 3. vbi Cumma. & alij. ff. de adqui. hære. Sed ego indistincte verius puto, siue sequatur iniuria, siue præcedat protestationem non excusari protestantem ex reg. generali protestationem contrariam facta non releuat protestantem capit. cum. m. de constitutione. ca. sollicitudinem de appellatio. dict. l. si quis extraneus, docent Alex. & Iason num. 3. in d. l. fin. ff. quod quisque iuris idem Alex. in dict. l. si quis extraneus & in l. turpia legata in fine de lega. 1. idem Iaf. in l. non solum. §. morte nu. 49. ff. de noui operis nuntiatione Abbas in dict. ca. cum te, Cla. dic. §. iniuria nu. 13. Corra. vbi supra num. 5. Couar. lib. 1. varia. cap. 11. num. 1. Plaça cap. 1. num. 11. Dida. Perez in l. fina. versic. vltterius quæritur, titu. 1. li. 1. Ordinamēti idemque foret, si quis diceret, non dicis verum ex Couar. vbi supra.

Tertius modus erit, si verbũ iniuriosum obijciēs, alio prius esset prouocatus: tunc enim licet iniurijs non sit locus mutue compensationi, vt notat Abb. in capi. 1. de iniu. Felin. in c. dilecti nu. 10. de exceptio. Bossius. d. tit. de iniurijs nu. 8. & probat text. in ca. veniens, ibi, alternatim conuicia inferendo, de iure iurã. tamē quia prouocatus censetur propulsandi conuicij

gratia, non iniuriandi animo verba iniuriosa retorquere, cessabit iniuria, & poena l. qui cum maior. §. si libertus. ff. de honoribus liberto. tex. elegans in l. quæ omnia 25. §. 1. ff. de procu. in l. si ex plagijs. 52. §. tabernarius. ff. ad l. Aquiliam. Quod sanè intelligendum est, si conuicium à prouocato obiectum tēdat in defensionem prioris, vt puta si dicenti. Tu es latro, replicetur, mentiris: fecus si dicatur, & tu es hæreticus.

Ita docet eleganter Bart. in dic. l. quæ omnia vbi Paulus & alij Alexand. de Iaf. in. d. l. fin. ff. quod quisque iur. Claudius in l. vt vim num. 100. & ibi Curtius num. 40. ff. de iust. & iur. Abb. in dict. cap. cum te num. 25. Corrasius vbi supra num. 6. Boerius num. 25. Menoch. consil. 41. num. 9. & 10. lib. 1. Et ita esset iudicandum, licet contrariam sententiam communem esse dicat Clarus dict. §. iniuria num. 14. Ema. Suarez li. communium opinionum, versic. iniuriarum num. 13. Quorum sententia procedere posset, si conuicium, cui prouocatus replica uit, mentiris, esset verum, vt ex. l. cum qui nocentem. ff. de iur. docent supra relati, & Felinus in dict. cap. dilecti num. 11. de exceptio.

Puniuntur autem verbis iniuriantes antiquo iure ciuili factis molliter. Ex l. enim 12. tabularum poena. 25. denarijs imposita erat, his verbis. Si alteri iniuriam facit 25. denarijs poena sunt, vt referunt Aulus Gel. li. 20. noctium Actiarum ca. 1. Alexand. ab Alexand. lib. 6. dierum cap. 10. Anton. Augu. de ll. ad ll. 12. tabul. l. 33. Otomanus ad easdem ll. pagin. 218. Verum quia ea. l. nimis erat indulgens, & poena contemnebatur, referant enim Lucium Neratium improbum ciuem pro delictamento habuisse faciem liberi hominis manu sua verberare, aut conuicium ciuibus inferre, sero quoque, quem cum crumena asium plena ducebat iubere solitum, vt iniuriam passus. 25. asses ex. l. 12. tabu. numeraret, ideoque abiit in desuetudinem, & nouiori iure huius criminis poena effecta est arbitraria. §. in summa Insti. de iniurijs. Serui enim flagellis casti dominis restituuntur, liberi vero humiliores fustibus subijciuntur, cæteri vero exilio temporali coercentur. l. fin. ff. de iniur. docent Felinus in dict. ca. cum te num. 3. Clar. dict. §. iniuria. num. 7. Grammaticus de cessione 37. num. 11. Menochius de arbita. casu 263. num. 3. Et præterea iniuriantes efficiuntur infames

famosi l. 1. ff. de his, qui notantur infamia. Quod non solum procedit in atroci iniuria, sed & in minima, vt probat text. in cum te. de re iudicâ. & docent ibi Abbas num. 8. Felin. num. 9. & communiter DD. Cla. vbi supra num. 7. Corsetus in tractatu de minis 2. part. numero. 26. Salzedo in additio. ad Bern. Diez. 66. litera. A. licet contradicant plures relati à Felin. vbi supra Plaça dicit. cap. 1. num. 27. Fuit quoque eo iure alter vindicandæ iniuriæ modus, quia reus abiurabat se iniuriam non fecisse, aut cui fecerat indignum esse iniuria, vt probatur ex Marciale libr. 2. epigram. 80. ibi. Nihil in te scripsit Bitinice credere non vis, & abiurare iubes malos satis facere, & ex Terentio in Adelphis actu 2. Scena 1. vbi Samio indignis acceptus modis ab Eschino inter alia dicit. Noui ego vestra hæc nollem factum, dabitur, qui iurandum esse te indignum iniuria hac, & confirmatur ex adductis per Brisonium li. 8. de formulis pag. 818. atque ita interpretandus est tex. difficilis in l. lex Cornelia. §. hac l. ff. de iniurijs.

Pontificum autem iure clerici conuicijs iniuriantes pœna quoque iudi. arbitraria tenentur cap. 1. de maledicis, docent Hostien. in summa eodem titul. num. 3. Felinus vbi supra numer. 3. & Gra. num. 11. Bernar. Diez in practica. ca. 66. nu. 1. Sunt tamen cogendi veniam ab iniuriato postulare, quod si facere recusaerint deponendi sunt cap. clericus maledicus. 46. dist. Et præterea si hac actione condemnentur efficiuntur infames dicit. cap. cum te vbi DD. notat Bernar. Diez vbi supra & ibi Salzedo in additio. Murmurantes vero si religiosi sunt, & superioribus suis detraxerint, illis pœnis subiacebunt, quæ secundum eorum regulam pro grauibus culpis imponi consueuerunt Clementina 1. §. quibus, de priuilegijs. Ex quibus apparet quod et si huius regni iure, vt statim dicens maiora cõuicia inferentes teneantur ad satisfactionem iniuriati, palinodiam canere, & possit Ecclesi. Iudex quãdo pœnæ canonice deficiunt imitari consuetudinem, & Il. Regni, vt docet Pala. Ruheus in repetitione Rubricę, in initio num. 15. & ibi Baraona in additionibus liter. H. tamen hoc casu non poterit clericum condemnare, vt cantet palinodiam, tum, quia certa pœna iure canonico indicta est ad partis satisfactionem in dicit. ca. clericus maledicus: tum quia nobiles, quos hidalgos appellamus, quibus

quibus æquiparantur clerici glo. in cap. studeat. 50. d. & in l. miles. ff. de re iudicata, ea pœna non tenetur, vt dicam statim. Et ita contra Bernar. Diez dict. cap. 66. in fine tenuerunt Dida. Per. in l. 9. titu. 1. li. 1. Ordinamenti Pla. d. ca. 1. nu. 24. Paddilla in l. quanuis nu. 9. C. de iuris, & fac. igno. Parladorus. 1. par. rerum quotidianarum ca. 17. nu. 10.

Iure quoque Regio pœna contra iniuriantes arbitraria est l. 1. titu. 9. part. 7. Et quanuis pro minoribus conuicijs centum morabet inorum pœna indicta esset in l. 3. titu. 9. libr. 8. Ordinamenti tamen de nouo arbitraria effecta est in l. 3. titu. 10. li. 8. Recopila. exceptis tamen quibusdam verbis, scilicet, *Gaso, Jo metico, cornudo, traydor, hereje*, aut mulieri coniugata, puta. Quæ qui obiecerit certa huius regni pœna tenetur: condēnatur enim in trecentis solidis, quorum valorem tradit Coua. li. 1. variarum ca. 11. num. 3. Pla. de delictis ca. 2. & cogitur palinodiam canere l. 2. titu. 3. li. 4. fori. l. 2. tit. 9. li. 8. Ordinamen. l. 2. titu. 10. li. 8. Recopila.

Ex quibus constat, quod cum hæc pœna cantandi palinodiam omnem adimat honorem & per se irroget infamiam, vt constat ex l. 8. titu. 3. parti. 7. l. 2. titu. 5. eadem partit. l. 2. titu. 8. libr. 8. Recopila. quod damnatus actione iniuriarum pro his maioribus conuicijs efficietur sine dubio infamis, vt docet Plaça dict. cap. 1. num. 22. Inde que subinfertur optimo iure nobiles, quos hidalgos appellamus, exceptos fuisse in eadem l. 2. ab hac pœna canendi palinodiam, hos enim non oportere ignominiosa pœna punire late comprobatur Plaça dict. c. 1. num. 23. & alij supra. Verba autem quibus debet palinodiam canere hæc sunt. *Digo que menti en dixir tal cosa de Juliao*, prout expressè probat. l. 8. titu. 3. part. 7. neque sufficeret dicere, quod errauit, deceptus fuit, aut non bene dixit, vt notat Greg. Lopez in dict. l. 8. verbo. *mintio*, quem sequitur Parla. d. cap. 17. num. 16.

Circa quam retractationis pœnam nonnulla sunt aduertēda. Primum expresse in dict. l. 2. cautum esse, eam pœnam pro alijs quoque iniurijs, similibus tamen illis conuicijs imponendam esse. Dicimus autem eas esse similes, quæ maiores aut æquales fuerint l. neque. ff. de ll. & probat. l. 3. eiusdem tituli. Vnde si quis dixerit, *Soys alenoso, hechizero, bruxo, o alcabucte*, eadem

eadem pœna tenebitur, quia hæc crimina proditori hæretico & meretrici æqualia sunt, aut saltem non minora. Vnde contingit dubitari, quid in eo admittendum sit, qui aliquem appellauit Iudæum, & Couar. lib. 1. variarum cap. 11. num. 2. in fine, & Pla. dict. cap. 1. num. 14. testantur eandem pœnam locum habere, & esse præxi receptissimam: & ita fuisse iudicatum testatur Peguera quæstionum criminalium cap. 13. num. fina. A quibus dissentit Parlado. dict. cap. 17. num. 8. Salazar de vsu & consuetudine curiæ cap. 1. à num. 87. Quibus ego libenter accedo, tum quia hoc conuicium simile non est hæretico, cum non eo sensu obijciatur, quasi sectam Iudæorum sequatur, sed ut indicet ex genere Iudæo descendere ut late probat Peguera dict. cap. 13. tum quia in eadem l. 2. pro conuicio illo, tomadizo, cui simillimum est id, de quo loquimur, diuersa pœna, quam retractationis imposita est, scilicet, de diez mil marauedis.

Secundò obseruandum est, quod si conuicium Titio obiectum verum sit obijciens non tenebitur actione iniuriarum, ut probat text. in l. cum qui 18. ff. de iniu. meliortext. in l. 1. tit. 9. parti 7. Quod in his conuicijs verum esse intelligit ibi Bartol. quæ nota esse expedit Reip. ut si appellarem latronem hæreticum, &c. quod si ea conuicia nota esse non expediret, perinde iniuriarum actionem locum habere affirmat, ac si falsa fuissent obiecta ex text. in l. 2. C. quando & quibus 4. pars, lib. 10. sequitur Alexand. num. 6. & Iason in l. 3. in principio, ff. de liberis & posthu. Abbas in cap. cum te num. 27. vbi Felinus de re iudi. Boerius dict. consil. 4. Clarus dict. §. iniuria, num. 15. Anto. Gom. 3. tomo variarum cap. 6. num. 2. dicunt communem plures relati in 1. tomo communium opinionum, pagin. 22. 23. & 25. Didac. Perez, in Rubric. tit. 9. li. 8. Ordnamenti columna 3. Salazar dict. cap. 1. num. 101. Ego vero longe aliter se hanc rem habere existimo, Nam cum in principio dixerim iniuriam ex affectu & voluntate facientis consistere l. 3. §. 1. ff. de iniu. necessarium quoque esse affirmo, ut quoties animo iniuriandi conuicia inferuntur, sine vlla distinctione, an sint vera vel falsa, producant iniuriarum actionem: facit text. in cap. cum minister, cap. relegantes 23. quæst. 5. li. 2. C. de officio Rectoris, l. 1. C. de famosis libellis. Et ita defendunt